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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số: 102/BC-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                      Tam Kỳ, ngày 29 tháng 5 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân  

và dư luận xã hội Quý II/2025 

-----  

Thực hiện báo cáo tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và dư 

luận xã hội Quý II/2025 theo quy định, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố Tam Kỳ báo cáo cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH ĐỜI SỐNG, TÂM TƯ, NGUYỆN VỌNG CỦA NHÂN DÂN 

VÀ DƯ LUẬN XÃ HỘI 

Trong quý II/2025, tình hình đời sống Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trên địa bàn thành phố ổn định; Thành phố tập trung chỉ đạo việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 

2025; chỉ đạo tốt công tác triển khai lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp tỉnh, cấp xã cũng như các bước triển khai công tác thực hiện chính quyền địa 

phương 2 cấp (bỏ cấp huyện); tổ chức tốt việc lấy ý kiến trong cán bộ, các tầng lớp 

Nhân dân về dự thảo Nghị quyết bổ sung, sửa đổi một số điều của Hiến pháp năm 2013; 

tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất 

đất nước (30/4/1975-30/4/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2025); các hoạt động hưởng ứng Đại lễ Vesak trên địa bàn thành phố 

được diễn ra đảm bảo quy định1… 

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn 

định, kinh tế tiếp tục phát triển; Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều 

hành của chính quyền; toàn thành phố tích cực thi đua, quyết tâm hoàn thành tốt nhất 

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế- xã hội năm 2025. 

Tuy nhiên, việc triển khai các đề án sắp xếp đơn vị hành chính, tinh gọn bộ máy 

theo chủ trương của Đảng và Nhà nước cũng như thực hiện nội dung Kết luận 126- 

KL/TW, ngày 14/02/2025 và Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tiếp tục tác động lớn đến 

tình hình đời sống Nhân dân nói chung (về tên gọi và nơi đặt trung tâm hành chính cấp 

tỉnh mới) và tâm tư đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động đang công tác trong các 

cơ quan hành chính nói riêng. 

Việc bệnh Covid-19 hiện đang quay lại với biến thể mới, lây lan nhanh đã tạo 

tâm lý lo lắng trong Nhân dân. 

 
1 Báo cáo công tác Mặt trận quý II/2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. 
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Tình trạng hàng giả, hàng kém chất lượng (đặc biệt sữa, thuốc men, thực phẩm 

chức năng) đang gây bức xúc trong Nhân dân. 

Tình hình giá điện, nước sinh hoạt và giá vật liệu xây dựng (như cát, sắt, đá...) 

tăng cao gây khó khăn trong sinh hoạt đời sống Nhân dân. 

II. VẤN ĐỀ NHÂN DÂN QUAN TÂM KIẾN NGHỊ 

1. Kiến nghị đối với Trung ương2 

Xây dựng chính sách hỗ trợ cụ thể, thỏa đáng đối với lực lượng cán bộ không 

chuyên trách cấp xã thuộc diện chấm dứt lao động khi thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị 

hành chính; cũng như điều chỉnh chính sách theo Nghị định 178 của Chính phủ bổ sung 

thêm đối tượng được hưởng là cán bộ, người lao động được ký hợp đồng lâu năm.  

Kiến nghị Trung ương quan tâm và xây dựng văn bản Luật cụ thể quy định về đối 

tượng người có công cách mạng để triển khai, áp dụng được cụ thể hơn (hiện chỉ có 

Pháp lệnh người có công). 

Cần tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm, cũng như công 

tác kiểm tra, kiểm soát, thanh tra các hàng hóa lưu thông trên thị trường để đảm bảo 

hàng tiêu dùng đảm bảo chất lượng đến tay Nhân dân.   

Hiện nay trên địa bàn cả nước nói chung và tỉnh Quảng Nam nói riêng có nhiều 

người có công cách mạng đã được Nhà nước tặng thưởng Huy chương kháng chiến 

hạng nhất, hạng nhì hiện đã già yếu, mong muốn được Đảng, Nhà nước quan tâm hỗ trợ 

trợ cấp hằng tháng nhằm ghi nhận sự cống hiến, công sức trong sự nghiệp giải phóng 

dân tộc. 

Cử tri kiến nghị giá mua Bảo hiểm y tế tự nguyện hiện nay đã cao, để đảm bảo 

cho Nhân dân mua bảo hiểm y tế hằng năm, cử tri kiến nghị giá mua Bảo hiểm y tế 

không gắn theo tỷ lệ của lương cơ bản của Nhà nước hoặc có chính sách hỗ trợ thêm 

với nhóm đối tượng này. 

2. Kiến nghị đối với Tỉnh  

2.1. Trên lĩnh vực an ninh trật tự và an toàn giao thông3 

Tình hình tội phạm hiện đang có chiều hướng phức tạp tại các địa phương, khu 

vực giáp ranh các huyện, các xã, đề nghị tỉnh tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp 

của các lực lượng công an các xã lân cận, cơ quan chức năng trong tuần tra kiểm soát, 

quản lý địa bàn tại các khu vực giáp ranh giữa các địa phương.  

Hiện nút giao thông trên đường Nguyễn Tất Thành giao nhau với đường đi An 

Hà, đi cơ sở Trường Ngô Quyền vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất an toàn giao 

thông; đã kiến nghị nhiều lần, nay mới chỉ đặt gờ giảm tốc, thực tế vẫn còn nhiều vụ tai 

nạn đã xảy ra, kiến nghị cơ quan chức năng bố trí đèn tín hiệu cảnh báo nguy hiểm ở hai 

 
2 Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị TXCT với đại biểu Quốc hội trước kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XV. 
3 Báo cáo tổng hợp sau Diễn đàn Nhân dân tham gia góp ý đối với lực lượng Công an cấp xã năm 2025. 
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đầu hướng trên đường Nguyễn Tất Thành để cảnh báo cho các phương tiên lưu thông 

trên trục đường Nguyễn Tất Thành khi đi qua nút giao nhau này. 

Hiện nay, tình trạng đánh bài ăn tiền các vùng nông thôn gây bức xúc trong Nhân 

dân, chủ yếu người tham gia là phụ nữ, thanh niên không có việc làm ổn định, dễ dẫn 

đến nhiều tệ nạn khác, đề nghị lực lượng Công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý triệt để. 

Tình trạng dùng xung điện, lưới tàng hình để đánh bắt trái phép trên khu vực 

sông Đầm dù đã được xử lý nhưng hiện nay vẫn còn tái diễn, ảnh hưởng rất lớn đến môi 

trường sống, đề nghị lực lượng Công an, cơ quan chức năng tăng cường công tác phối 

hợp tuần tra, xử lý. 

 Tuyến đường từ Quốc lộ 1A đi Khu công nghiệp Tam Thăng hiện nay chưa có 

điện đường chiếu sáng cũng như đèn tín hiệu, gây mất an toàn giao thông, đề nghị cơ 

quan chức năng quan tâm hoàn chỉnh, sớm lắp đặt để tạo thuận lợi cho Nhân dân lưu 

thông. 

Hiện nay tình hình an toàn giao thông nhất là các vùng nông thôn tiềm ẩn những 

nguy cơ phức tạp, trong khi đó Công an các xã không có chức, nhiệm vụ tuần tra, xử lý, 

giải quyết vụ việc trên lĩnh vực giao thông. Kính đề nghị lực lượng chức năng quan tâm 

tuần tra và xử lý để đảm bảo an toàn giao thông. 

2.2. Lĩnh vực khác 

Đề nghị tỉnh xem xét lại với Quyết định điều chỉnh tăng giá nước sạch do Công 

ty cấp thoát nước Quảng Nam áp dụng trên địa bàn tỉnh từ tháng 5/2025, đảm bảo 

tính phù hợp. 

Đề nghị tỉnh có biện pháp xử lý đối với những tàu đánh bắt hải sản sử dụng lưới 

cào gây ảnh hưởng đến hệ sinh thái chung trên vùng biển Quảng Nam nói chung và 

thành phố Tam Kỳ nói riêng4. 

Đối với công tác sau sáp nhập đơn vị hành chính đề nghị cơ quan chức năng có 

kế hoạch và phương án đối với những trụ sở, cơ sở vật chất của các cơ quan Nhà nước 

dôi dư, tránh lãng phí và thất thoát. 

3. Kíến nghị đối với thành phố 

3.1. Y tế, Giáo dục 

Tình trạng buôn bán hàng rong, sản phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng 

kém chất lượng như kẹo bánh, nước uống gây hậu quả khó lường cho trẻ em, đề nghị cơ 

quan chức năng thường xuyên kiểm tra, xử lý. 

3.2. Xây dựng cơ bản, hệ thống giao thông, lưới điện, nước sạch 

Dự án trước Tượng đài Mẹ VNAH đã được công bố quy hoạch nhiều năm nhưng 

chưa triển khai thực hiện gây khó khăn trong phát triển sản xuất, đời sống của người 

dân, đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm sớm triển khai5. 

 
4 Cử tri xã Tam Thanh. 
5 Cử tri xã Tam Phú. 
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III. KẾT QUẢ TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA NHÂN DÂN 

Trong thời gian qua, những vấn đề cử tri và Nhân dân quan tâm phản ánh, kiến 

nghị với Trung ương, với tỉnh và thành phố đã được trả lời tại các hội nghị tiếp xúc cử 

tri trước và sau các kỳ họp của Quốc hội; các ngành, các cấp đã có các văn bản trả lời, 

giải trình cụ thể như:  

Công văn số 770/BNV-VP ngày 28/3/2025 và Công văn số 854/BNV-CQĐP 

ngày 01/4/2025 của Bộ Nội vụ về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 

8, Quốc hội khóa XV. 

Công văn số 1213/BXD-VP ngày 28/3/2025 của Bộ Xây dựng về việc trả lời kiến 

nghị của cử tri tỉnh Quảng Nam gửi tới sau kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV. 

Công văn số 746/UBND-NV ngày 28/3/2025 của UBND thành phố Tam Kỳ về 

việc trả lời ý kiến của chức sắc, chức việc các tôn giáo trên địa bàn thành phố; 

Báo cáo số 22/BC-VHKHTT ngày 21/5/2025 của Phòng Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin thành phố Tam Kỳ về trả lời ý kiến của cử tri tại Hội nghị TXCT trước kỳ 

họp thứ 9, Quốc hội khóa XV.  

 Trên đây là báo cáo tình hình dư luận xã hội và tâm tư, nguyện vọng của Nhân 

dân quý II năm 2025. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố tổng hợp 

báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam, Ban Thường trực 

Thành ủy, Thường trực UBND thành phố và các ban, ngành liên quan chỉ đạo giải 

quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận :               

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban TG–TC–DT–TG tỉnh;    

- Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành uỷ; 

- UVUB MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;                           

- Lưu: VP–VT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 
 
 

 

 

 
 

Nguyễn Ba 
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